
Università degli Studi di Perugia  DR n.1462 
 

 
Il Rettore 

 
 

Vista la Legge n.210/3.07.1998 e specificatamente l'art.4; 
Visto il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca scientifica e 
Tecnologica n.224 in data 30.04.1999; 
Visto il Regolamento per i corsi di dottorato di ricerca dell'Università di Perugia, 
emanato con D.R. 392 del 4/3/2204, in particolare gli artt.6 e 8 relativi ai 
finanziamenti e ai contributi per l'accesso; 
Visto il D.P.C.M. 30.04.1997; 
Visto il D.R. n.1643 con cui sono state rideterminate gli importi per i contributi di 
accesso ai corsi di dottorato, a partire dall’A.A.2004/05; 
Ravvisata la necessità di apportare alcuni ulteriori correttivi agli importi dei 
“contributi di accesso e frequenza ai corsi di dottorato”, relativi al pagamento 
dell’imposta di bollo; 
Considerata la necessità di definire gli importi dei “contributi di accesso e 
frequenza ai corsi di dottorato”, in vista della prossima emanazione del bando di 
concorso per i corsi di dottorato del XXII ciclo – a.a. 2006/07; 

 
DECRETA 

 
Di determinare i contributi per l’accesso e la frequenza ai corsi di dottorato a 
decorrere dall’A.A. 2006/07, come riportato nelle seguenti tabelle: 
 

• Dottorandi che non fruiscono di borse di studio o che fruiscono di 
borse finanziate da soggetti pubblici o privati di cui all’art.6 co.1 
punto d) del Regolamento Corsi Dottorato di Ricerca: 

 
I RATA FASCE DI REDDITO II RATA 

(CONTRIBU
TI UNIVER-
SITARI) 

TOTALE 

TASSA REGIONALE € 77,47; 
INDENNITA’ DI SPESE € 50,00; 
BOLLO VIRTUALE € 14,62 
___________________ 
Totale I Rata  
Immatricolati €142,09 
Anni Successivi €127,47 
 
 

F1 
 
 
F2 
 
 
F3 
 
 
F4 
 
 
F5 
 
 
F6 
 
 
F7 

ISEEU ≤ 10000,00 
 
 
10000,01 ≤ ISEEU ≤ 15000,00 
 
 
15000,01 ≤ ISEEU ≤ 20000,00 
 
 
20000,01 ≤ ISEEU ≤ 25000,00 
 
 
25000,01 ≤ ISEEU ≤ 30000,00 
 
 
30000,01 ≤ ISEEU ≤ 40000,00 
 
 
ISEEU ≥ 40000,00 

€ 44,20 
 
 
€ 153,20 
 
 
€ 370,20 
 
 
€ 508,20 
 
 
€ 612,20 
 
 
€ 688,20 
 
 
€ 741,20 

Imm.€ 186,29 
A.S. € 171,67 
 
Imm.€ 295,29 
A.S. € 280,67 
 
Imm.€ 512,29 
A.S. € 497,67 
 
Imm.€ 650,29 
A.S. € 635,67 
 
Imm.€ 754,29 
A.S. € 739,67 
 
Imm.€ 830,29  
A.S. € 815,67 
 
Imm.€ 883,29 
A.S.€ 868,67 

 

 
 

   
 

Oggetto: 
CONTRIBUTI ACCESSO 

E FREQUENZA CORSI 

DI DOTTORATO 

A.A.2006/07 



 
PORTATORI DI HANDICAP 
(con invalidità pari o 
superiore al 66%): 
TASSA REGIONALE € 77,47 
INDENNITA’ DI SPESE € 50,00 
BOLLO VIRTUALE € 14,62 
Totale I Rata  
Immatricolati €142,09 
Anni Successivi €127,47 

- - - 

 
 
 
 
 
 

Imm. €142,09 
A.S. €127,47 

 
L’iscrizione agli anni successivi si perfeziona con il semplice pagamento della prima rata. Pertanto 
non essendo prevista alcuna domanda non è dovuto il bollo virtuale e quindi l’importo della I rata è 
di Euro 127,47 
 
Altre tasse: 
RITIRO DIPLOMA TITOLO FINALE 
(comprensivo del Bollo virtuale vigente) 

€ 50,00 

PROROGA DISCUSSIONE TITOLO FINALE € 125,00 
 
 

• Dottorandi che fruiscono di borse di studio finanziate con fondi di 
cui alle lettere a, b e c, comma 1 dell'art.6 del Regolamento Corsi 
Dottorato di Ricerca: 

 
I RATA II RATA 

(CONTRIBUTI 
UNIVERSITARI) 

TOTALE 

TASSA REGIONALE       € 77,47 
INDENNITA’ DI SPESE   € 50,00 
BOLLO VIRTUALE          € 14,62 
Totale I Rata  
Immatricolati €142,09 
Anni Successivi €127,47 
 

- 

 
 
 

Imm. € 142,09 
A.S. € 127,47 

 

PORTATORI DI HANDICAP (con invalidità pari o 
superiore al 66%): 
TASSA REGIONALE       € 77,47 
INDENNITA’ DI SPESE   € 50,00 
BOLLO VIRTUALE          € 14,62 
Totale I Rata  
Immatricolati €142,09 
Anni Successivi €127,47 

- 

 
 
 
 
 
 

Imm. € 142,09 
A.S. € 127,47 

 
L’iscrizione agli anni successivi si perfeziona con il semplice pagamento della prima rata. Pertanto 
non essendo prevista alcuna domanda non è dovuto il bollo virtuale e quindi l’importo della I rata è 
di Euro 127,47 
 
Altre tasse: 
RITIRO DIPLOMA TITOLO FINALE 
comprensivo del Bollo virtuale vigente) 

€ 50,00 

PROROGA DISCUSSIONE TITOLO FINALE € 125,00 
 

Il presente decreto verrà sottoposto a ratifica del Senato Accademico e 
Consiglio Amm.ne nella sua prossima seduta e pubblicato mediante affissione 
all'Albo dell’Università e del sito web dell'Ateneo.  
Perugia, 25/07/2006 
 
Il Rettore  
Prof. Francesco BISTONI 
F.to Prof.ssa Anna Torti 

 


	RITIRO DIPLOMA TITOLO FINALE (comprensivo del Bollo virtuale
	RITIRO DIPLOMA TITOLO FINALE comprensivo del Bollo virtuale vigente)

